aduersus contemnentes hostes, & cum eis congressus nauem unam depresso, tres una cum viris cepit. Et Graeciae quidem Ponticæ gesta talia erant.

In Italia Samnites cum magno exercitu peruvalebant, depopulantes urbium Italiam, quæcunque aduersarios adiuuabant. Eo profecti Consules Romani cum exercitu, auxilium ferre conantur periclitantibus socijs. Posuerunt autem castra è regione hostium apud Cinnam urbem, & hanc quidem protinus eripuerunt ab imminente terrore. Deinde post paucos dies cum utriusque aciem instruxissent fit acre prælium, & frequentes utrinque cadunt. Tandem annixi Romani hostes per vim superant, eosque procul persecuti supra decem milia interficiunt. Hoc prælio adhuc ignorato, Campani Romanos despiciunt re-

*Samnitum clades.*

bellarunt. Et populus protinus satis magnum exercitum contra eos misit, & Imperatorem C. Manium, & cum eo ex patria more, Manium Fulvium M. motus. gistrum equitum. His propè Capuam castrametatis, Campani primò decerta reconabantur, sed postea, cognita clade Samnitum, & rati uniuersas copias aduersus ipsos uenturas, pacem fecerunt cum Romanis. Nam tumultus autores dediderunt, qui constituto iudicio, non expectata pronunciatione, ipsos interfecerunt. Vrbes uero ueniam consequutæ in priorem societatem restitutaæ sunt.

Hoc anno decurso, Athenis regebat Polemo: Romæ Cōsules erant Lucius Papirius quintum, & Caius Iunius. Trāsacta est etiam illo anno Olympias septima supra centesimam decimam, in qua Parmenio Mitylenæus in stadio uictor extitit. Per haec tempora. Antigonus legauit in Graeciam ducem Polemonem, Graecos liberaturū. Misit autem cum ipso naues centum quinquaginta. An. urbis 442. Medio constituto nauium præfecto, militū uero peditum quinque millia, equites quingentos. Contraxit & cum Rhodijs societatem, & ab eis assumpsit decem naues ad bellum instructas, ad Graecorum liberationem. Ptolemæus uero cum uniuersa classe Bœotiam uersus facta nauigatione ad portū profundū appellatum, à cōmuni Bœotorum assumpsit pedites bis mille ducentos, equites mille trecentos. Accersiuit & ab Oreo naues, & cum Salmonem muro cinxisse, huc coēgit uniuersas copias. Sperabat enim se Chalcidenses suscepturn, qui quidē soli ex Eubœis ab hostibusque præsidio tenebantur. Cassander sollicitus de Chalcide, Orei obsidionem soluit, & in Chalcidem uenit, & copias accersiuit. Antigonus, certior factus in Eubœa exercitus alterum aduersus alterum confidisse, accersit Medium in Asiam cum classe ac statim copijs assumptis contendit in Hellespontum cum celeritate tanquam transiturus in Macedonia, ut aut manente Cassandro circa Eubœam, ipse Macedoniam deprehenderet, destitutam defensoribus: aut ut regno ferens suppetias Cassander, pro domesticis decertaret, omissis negotijs quæ illi erant circa Graeciam. Cassander cognito spectato eius consilio, Pistarchum reliquit præsidiorum præfectum quæ erant in Chalcide. Ipse cum uniuerso exercitu cum soluisset, Oropum per vim cœpit, & Thebanos in suam societatem cooptauit. Factus uero in diebus cum alijs Bœotijs, & relicto Graeciæ duce Eupolemo, recessit in Macedonia, sollicitus de hostium transitu. Antigonus ubi peruenit in Propontidem, legatos misit ad Byzantinos, postulans ut secum inirent fœdus. Cum etiam à Lysimacho uenissent legati, & adhortarentur ne aliquid fieret, uel contra ipsum, uel contra Cassandrum, Byzantini uisum est manere in quiete, & pacem atque amicitiam ergo utrosque seruare. Antigonis his incommodis motus, simul & tempestate hyberna includente, militibus singulas urbes ad hybernandum dedit. Haec cum fierent, Cercyrae auxiliati Apolloniatis & Epidamnijs Cassandi milites fide data dimiserunt: ex urbibus autem liberarunt Apollo-nium, & Epidamnum Glauciæ Illyriorum rege tradiderunt. Ptolemæus Antigoni dux, profecto in Macedonia Cassandro, & perterrefactis Chalcidis præsidij, urbem cœpit, & Chalcidenses sine præsidio dimisit, ut clarum fieret, quæ-

*Antigoni gesta quædam.*

Ptolemeus. admodum Antigonus secundum ueritatem dictus fuerit Græcos liberare. Est Antigoni dux, enim urbs opportuna propugnaculum habere uolentibus ad de rerum summa quo cum succ belligandum. Igitur Polemo Oropum obsidione captam Boeotij tradidit, cessu in Gre. & Cassandri milites in potestatem accepit. Post hæc Erythræis & Carystios in ea bellū gesse societatem receptis, castra mouit in Atticam, Demetrio Phalero urbis præfuit.

Athenienses primū clam legatos miserunt ad Antigonum, postulantes ut urbem liberaret. Tunc autem cùm Ptolemæus prope urbem aduentasset, magna confidentia coegerunt Antigonum inducias facere, & legatos mittere ad Antigonum de foedore ineundo. Ptolemæus autem cum soluisset ex Attica in Boeotiam, Cadmeā cœpit, & præsidij eiectis, Thebas liberauit. Post hæc profectus in Phocidem, & subactis cōpluribus urbibus, undiquaq; eiecit præsidia Cassandri. Aggressus est Locridem, cumq; Opuntij Cassandri præsidium habent obsidionem parauit, & continuas oppugnationes faciebat. Eadem aëste, Cyrenæ facta defectione à Ptolemæo arcem obsederunt, quam celerrime eiectis præsidij. Cùm uenissent legati ab Alexandria, & adhortaretur ut cessa ret obsidio, hos quidem interficiunt, arcem uero maiori contentionē obſident, rebellant.

Cyrenei Pto-  
lemaeo regi

Quibus exacerbatus Ptolemæus, misit Agim ducē cū exercitu pedestri: misit & classem auxilio futuram in bello, constituto Nauarcho Epæneto. Argis autē acriter congressus cū defectoribus, per uim urbe potitus est, & cōiectis in uincula defectionis authoribus, eos ablegauit Alexandriam & ablatis aliorum ammis, & cōstitutis ijs quæ ad urbis statum pertineret, quemadmodum ipsi cōmodum uisum est, in Aegyptum regressus est. Ptolemæus uero cum in memoriam reuocasset ea quæ circa Cyrenem acciderant, ex Aegypto contendit cum exercitu in Cyprū, ad reges rebellantes, ac cùm inuenisset Pygmalionem legatione fungētem apud Antigonum, sustulit de medio. Praxippum Lapithiq; regem & Ceraniæ principem suspicatus ab alienato à se animo esse, cōpræhendit, & statuerit Malei filium. Et urbem quidem euertit, incolas autem in Paphum seruicio adictos transtulit. His peractis, Cypri ducem constituit Nicocreontem traditis urbibus & prouentib. regum, qui uicti fuerant, ipse cū copijs instiuita navigatione in Syriam superiorem appellatam, Posideum & fluuios Carum per uim expugnatos diripiuit ac expedite cum nauigasset in Ciliciam, Mallum cœpit, & quos ibi deprehendit sub corona uendidit. Expugnauit & propinquam regionem, & exercitu impleto commoditatibus, nauigauit in Cyprum. Sic autem sese gerebat apud milites, ut excitaret eorum alacritatem ad pericula quæ ingruerent. Demetrius autem Antigoni uersabatur assidue apud Colesyriam imminens Aegyptiorum copijs. Postquam uero audiuit urbium capiuitates, in his locis Pythonem ducem reliquit, datis illi elephantis & grauitatis armaturæ militibus ipse assumptis equitibus & leuis armaturæ ordinibus, celeri itinere contendit in Ciliciam, perclitantibus auxiliaturus. Sed cum tempore serius uenisset, & hostes soluisse depræhendisset, regressus est celeriter ad exercitum, amissis compluribus equitibus inter proficiscendum. Confecit enim sex diebus à Mallo stationes uigintiquatuor, ita ut propter immēsos labores, nullus lixarum, aut equisonum insequeretur. Ptolemæus autem, cùm ei res ex animi sententia successissent, tunc in Aegyptum profectus est. Sed post exiguum tempus à Seleuco exacerbatus, propter alienationem ab Antigono, constituit expeditionem in Colesyriam, & prælio cōgredi cum Demetrianis. Igitur coactis undiq; copijs, soluit ab Alexandria in Pelusium, habentes pedum octo decim millia, equitum quatuor millia, ex quibus erant partim Macedones, partim stipendiarij. Ex Aegyptijs uero multitudo, partim gestabat tela & alium apparatum: partim arma ad pugnandum erat idonea. A Pelusio per

conflictum se Syriæ. Consimiliter & Demetrius, cum undiq; ex Hybernis milites in ueterem parat. Gazam euocasset, expectabat aduersariorum impetu. Atq; amicis consulentijs,

tibus, ne cum tanto duce & copijs ampliorib[us] manūs conseret, his non obse-  
quitur, quin confidenter ad periculum i[er]e p[re]parat, quamvis omnino iuu-  
nis esset, & sine parte in tam graui p[re]lio congregurus: cum inter arma concio-  
nem ipse conuocasset, & in quodam suggestu cum anxietate & mentis contur-  
batione constitisset, turba una uoce acclamauit, confidendum, & priusquam  
p[re]co sedasset tumultuantes, omnes silentium p[re]stiterunt. Neque enim erat  
aduersus eum illa criminatio, uel militaris, uel ciuilis, ut qui recēs in imperium  
euectus esset, quod quidem fieri cōsueuit ueteribus ducibus, quando ex mul-  
tis causis una criminatio in unum tempus congeritur. Multitudo enim sem-  
per morosa est sub ijsdem manens: & quicquid modūm non excedit, gratam  
habet mutationem. Patre autem iam sene facto, regni expectatio in huius suc-  
cessionem adducebat simul principatum & turbā benevolentiam, p[re]celle-  
bat autem & p[re]lchritudine & magnitudine: p[re]terea armis regijs ornatus p[re]  
seferebat p[re]stantiam & terrōrem, per quem in spem arduam multos addu-  
cebat. Ad h[ec] in ipso quēdam mansuetudō elucebat, nouum regem decēs  
per quam, omnes ad benevolentiam alliciebat, ita ut etiam qui extra ordinem  
essent, ad audiendum concurrerent, solliciti cum iuuentute de euentu futuri  
p[re]lij. Nec enim solum aduersus plures erat periclitaturus, sed & in duces  
ferē maximos, Ptolemæum & Seleucum, hi enim omnes cum Alexādro in mi-  
litiam profecti, & s[ecundu]m p[er] seipso copijs p[re]fecti, usque ad h[ec] tempora inui-  
cti permanserant. Igitur Demetrius cū amīcis sermonib[us] multitudinem  
excitasset, & promisisset se pro meritis munera daturum, & spolia cōcessurum,  
Demetrius  
disposuit exercitum ad p[re]lium. In sinistro cornu, in quo ipse periculum erat  
factūrūs, equites primos qui circa ipsum erant, statuit, delectos ducentos, inter  
quos erant amici alijs omnes, & Pitho qui cū Alexādro militauerat, & una  
ab Antigono fuerat dux constitutus, & omnium socius. In frōtis ordinem tres  
cohortes æquitum constituit, & custodiās à laterib[us] tōtidem, & separatim ex  
tra cornu tres Tarentinas dissipatas, ita ut essent circa corpus constituti equi-  
tes hastati quingenti, Tarentini uero centum, deinde disposuit ex equitib[us] il-  
los qui uocabātur socij, numero octingentos, post hos, omnis generis equites  
non pauciores mille quingentis. A fronte uniuersi cornu constituit elephan-  
tos triginta, & ipsorum interualla compleuit ordinibus leuis armaturæ, ex qui-  
bus erant iaculatores & sagittarij mille, funditores Persæ quingenti. Igitur sic  
instructo sinistro cornu, decreuerat hoc decernere de p[re]lio. Deinceps statuit  
peditum agmen constans uirorum undecim millibus ex his erat Macedonum  
duo millia, Lycij ac Pamphilij mille, stipendiarioru[m] octo millia. Ad dextrum  
cornu statuit reliquos milites mille quingentos, quibus p[re]uerat Andronicus.  
Huic mandatum est ut in obliquum conlisteret, & fuga, pugnaret, expectans  
euentum ipsius. Ex reliquis elephantis trēdecim statuit ante agmen pedi-  
tum, immixtis ad quēdam interualla idoneis leuis armaturæ. Igitur Demetrius  
ad hunc modum disposuit suum exercitum. Ptolemæani autem & Seleuciani  
initio ordinem dextrum ualidum disposerunt, ignorantes aduersariorum cō-  
siliū, edo[ti] uero ab exploratorib[us] quod factum fuerat, celesterat aciem in-  
struxerunt, ut dextrum cornu habens uirtutem & potentiam ualidissimam, cō-  
figeret aduersus eos qui in sinistris partibus cū Demetrio erant constituti.  
Statuerunt autem ad cornu equitum fortissimorum tria millia, inter quos & ipsi  
certare statuerant. Præposuere autem huic ordini portantes uallum fertatum;  
& catenis uinctum, quod p[re]pararunt ad elephantorūm occursum. Hoc enim  
facile erat arcere belluas ne ulterius tenderent. In fronte uero cornu huius  
statuerunt ordines leuis armaturæ, cū mandatis ut iaculatores & sagittarij bel-  
luas uulnerarent, & eos qui ipsi portabantur. Ad hunc modum munito dex-  
tro cornu, & reliquo exercitu ut res postulabat instructo, cum graui uocifera-  
tione irruunt in hostes. Aduersarijs autem ex aduerso irruentibus, initio equi-  
tatione irruunt in hostes.